Договор №
об оказании платных образовательных услуг в сфере дополнительного профессионального образования (физическому лицу)

г. Москва                                                                                                                             «___» ______________ 20_____ г.

Общество с ограниченной ответственностью «МАРКЗ» именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 28 декабря 2024 г. №Л035-01298-77/01679968, выданной Департаментом образования и науки города Москвы, в лице Генерального директора Рябенко Ольги Игоревны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и __________________ФИО______________________________________________________________именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:
1. [bookmark: 1._Предмет_договора]Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по дополнительной профессиональной программе - повышения квалификации/ профессиональной переподготовке
      Название программы
в очной, очно-заочной, заочной форме обучения с применением дистанционных образовательных технологий (далее- ДОТ).
1.2. Срок освоения образовательной программы (период обучения) на момент подписания Договора составляет______ академических часов. Начало обучения ______ (дата). Окончание обучения _______ (дата).
1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации Заказчику выдается документ установленного образца: удостоверение о повышении квалификации.
2. [bookmark: 2._Права_и_обязанности_Сторон]Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма, в качестве слушателя.
2.1.2. Обеспечить условия для освоения Заказчиком образовательной программы в соответствии с учебным планом, расписанием занятий.
2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещениями, соответствующим санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащением, соответствующем обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.1.5. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Заказчика, оберегать его от  всех  форм  физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, эмоционального благополучия  Заказчика.
2.1.6. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.7.
2.2. [bookmark: 2.2._Заказчик_обязан:]Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.2.2. Освоить образовательную программу.
2.2.3. Посещать учебные занятия, предусмотренные учебным планом и расписанием занятий, выполнять в установленные сроки учебные задания.
2.2.4. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.5. Соблюдать требования Устава и иных локальных нормативных актов Исполнителя, а также учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
2.2.6. Проявлять уважение к персоналу Исполнителя.
2.2.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.2.8. [bookmark: 2.3._Обучающийся_обязан:]Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
2.3. [bookmark: 2.4._Исполнитель_имеет_право:]Исполнитель имеет право:
2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность аттестации Заказчика. Требовать от Заказчика посещения занятий и выполнения учебных заданий по программе обучения.
2.3.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии  с  законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.
2.4.2. Отказаться от исполнения Договора в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
2.4.3. Пользоваться академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.4. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.4.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.4.6. Пользоваться имуществом Исполнителя, в порядке, установленном локальными нормативными актами, необходимым для освоения образовательной программы.
2.4.7. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами,  участие  в социально-культурных,  оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. [bookmark: 3._Стоимость_образовательной_услуги,_сро]Стоимость образовательной услуги, сроки и порядок ее оплаты

3.1. Полная стоимость образовательной услуги за весь период обучения Заказчика  составляет
     (___________________________________) руб.00 коп. (в том числе НДС % - …..).

Стоимость образовательной услуги является твёрдой и не подлежит изменению в ходе её оказания.
3.2. Оплата образовательной услуги производится Заказчиком на условиях 100% предоплаты в трехдневный срок с момента выставления счета путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 9 Договора, на основании счета, выставленного Исполнителем.
3.3. По завершении предоставления услуг Стороны подписывают Акт об оказании услуг (далее – Акт), которым подтверждается получение услуг Заказчиком. Акт должен быть составлен и подписан сторонами в течение 5 (пяти) календарных дней с момента завершения оказания услуг. В случае уклонения или немотивированного отказа Заказчика от подписания Акта, Исполнитель вправе составить односторонний Акт. Услуги, указанные в данном Акте, считаются оказанными Исполнителем и принятыми Заказчиком.
3.4. В случае расторжения Договора в  соответствии с п. 5.2 Договора (за исключением случая,  указанного в  п.п. "г" 5.2.2 Договора)   с Заказчика удерживается сумма за обучение,  пройденное  Заказчиком до даты  отчисления,  указанной в соответствующем приказе,  из расчета оплаты стоимости одного часа обучения по соответствующей образовательной программе и форме обучения за каждый (пропорционально периоду обучения Заказчика) час, что отражается в подписываемом Сторонами Акте. Остаток внесенной Заказчиком суммы в рублях возвращается по его личному письменному заявлению в течение десяти рабочих дней путем перевода на указанный в заявлении расчетный счет.
3.5. В случае невозможности исполнения Исполнителем обязательств по настоящему Договору, возникшие вследствие действий (бездействия) Заказчика, стоимость платных образовательных услуг, которые Исполнитель не имел возможности предоставить, подлежит оплате в полном объеме, что отражается в акте сдачи - приемки оказанных услуг. По личному письменному заявлению Заказчика в течение десяти рабочих дней возвращается сумма, превышающая подлежащую к оплате стоимости платных образовательных услуг в соответствии с настоящим пунктом, что также отражается в Акте.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
4.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
4.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
4.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10-ти дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от  исполнения Договора,  если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
4.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и  (или)  окончания  оказания  образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
4.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к  оказанию  образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
4.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
4.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
4.4.4. Расторгнуть Договор.
5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. Предложение одной из Сторон об изменении Договора подается в письменной форме и должно быть рассмотрено другой Стороной в течение 10 календарных дней с момента получения.
5.2. Договор может быть расторгнут до истечения срока выполнения Сторонами своих обязательств:
5.2.1. по соглашению Сторон;
5.2.2. по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) при нарушении Заказчиком срока оплаты стоимости платных образовательных услуг, указанной в п.3.2  Договора, свыше 10 календарных дней;
б) применения к Заказчику отчисления, как меры дисциплинарного взыскания;
в) в случае невыполнения Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
г) в случае установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Заказчика его незаконное
зачисление, при этом взаиморасчёты Сторон производятся в порядке, предусмотренном п. 3.5 Договора;
д) невозможности надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг по настоящему Договору вследствие действий (бездействия) Заказчика или Заказчика, при этом взаиморасчеты Сторон производятся в порядке и на условиях, предусмотренных п. 3.5 Договора.
5.2.3. По инициативе Заказчика, в одностороннем порядке в любое время путем заблаговременного направления/предоставления Исполнителю письменного заявления при этом взаиморасчеты Сторон производятся в порядке, предусмотренном п. 3.4 Договора.
5.3. Договор расторгается Исполнителем в одностороннем порядке на основании приказа об отчислении Заказчика путем направления ему  уведомления о расторжении Договора в одностороннем порядке почтовым отправлением либо вручения уведомления  Заказчику лично под роспись. Исполнитель считается выполнившим обязательства по уведомлению Заказчика в случае направления уведомления  по  адресам Сторон,  указанным в настоящем Договоре. Исполнитель не несет ответственности за неполучение Заказчиком почтового отправления в случае отсутствия адресата по адресу, указанному в Договоре, неявки адресата за получением письма, либо отказа от получения от почтового отправления.
6. [bookmark: 6._Порядок_разрешения_споров]Порядок разрешения споров
6.1. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, Стороны будут стремиться решать путем переговоров.
6.2. Споры и разногласия, неурегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в суде г. Москвы.
7. [bookmark: 7._Срок_действия_Договора]Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. [bookmark: 8._Заключительные_положения]Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа Исполнителем о зачислении Заказчика до даты издания приказа об отчислении Заказчика.
8.3. Настоящий Договор, акты и иные документы, имеющие значение при исполнении, изменении или прекращении Договора могут быть подписаны Исполнителем с использованием факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического и иного копирования, аналога собственноручной подписи уполномоченного Исполнителя.
8.4. Стороны признают равную юридическую силу собственноручной подписи и факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического и иного копирования, аналога собственноручной подписи уполномоченного Исполнителя.
8.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.6. Настоящий Договор составлен в трёх экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9. [bookmark: 9._Юридические_адреса,_банковские_реквиз]Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон.

	Исполнитель:

ООО «МАРКЗ»

Юридический адрес: 115533,г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Нагатино-Садовники, пр-д Нагатинский 1-й, д. 11,
к..1, помещ. 77/2
Идентификаторы:
ОГРН 1237700696958
ИНН 9724150631
КПП 772401001
Банковские реквизиты:
АО "АЛЬФА-БАНК"
р/счет (руб):  40702810902640004572
к/счет: 30101810200000000593
БИК 044525593, ИНН 7728168971
Контактная информация:
Тел.: +7 (985) 796-46-06
E-mail: buh@skyoptixlab.com

Генеральный директор

_________________/О.И. Рябенко
                                  М.П
	Заказчик:

ФИО

Адрес места жительства:
Дата рождения:
Паспорт гражданина Российской Федерации:
Кем выдан:
Контактная информация:
E-mail: ________________________________
Тел.: ___________________

Заказчик

_______________/______________
  подпись            фамилия, инициалы

Приложение № 1
к Договору № ___ об оказании
платных образовательных услуг
от «__» _____________20___ г.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _________________________________________________________________________________________,
дата рождения: ______________, адрес места жительства (регистрации) _____________________________________
__________________________________________________________________________________________________,
паспорт: серия __________ номер ______________________, выдан _________________________________________
_____________________________________________________, прошу зачислить меня в Учебный центр компании «МАРКЗ» на обучение по дополнительной профессиональной программе: __________________________________________________________________________________________________.

Одновременно с подписанием данного заявления я даю своё согласие:
- на обработку* моих персональных данных**, в том числе с использованием средств автоматизации;
- на включение в общедоступные источники информации следующих сведений и персональных данных: фамилия, имя, отчество; должность и место работы.

Примечание:
* В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка включает в себя сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, блокирование, уничтожение, а также право на передачу такой информации третьим лицам в случаях, установленных законодательством.
** Под персональными данными в рамках договора понимаются: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; паспортные данные; СНИЛС; сведения о перемене фамилии, имени, отчества; место проживания, мобильный телефон; сведения о трудовой (учебной) деятельности; образование, специальность/квалификация.

Дата _________________ Подпись ___________________

Приложение № 2
к Договору № ________ об оказании
платных образовательных услуг
от «__» _____________20___ г.

Акт об оказании услуг

г. Москва                                                                                                                         «___»__________________20___ года

Общество с ограниченной ответственностью «МАРКЗ» именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 28 декабря 2024 г. №Л035-01298-77/01679968, выданной Департаментом образования и науки города Москвы, в лице Генерального директора Рябенко Ольги Игоревны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и __________________ФИО______________________________________________________________именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», составили настоящий Акт об оказании услуг (далее – Акт) о следующем:

1. «___» ______________20__ года между Заказчиком и Исполнителем был заключен Договор об оказании платных образовательных услуг №______ (далее – Договор).
1. В установленные Договором сроки, Исполнитель оказал услуги по образовательной программе профессиональной переподготовки/повышения квалификации (нужное подчеркнуть).
1. На основании изложенного Стороны заявляют, что услуги по Договору оказаны в полном объеме, надлежащего качества, претензий по исполнению Договора у Сторон друг к другу нет.
1. Акт об оказании платных дополнительных образовательных услуг составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
1. Выполнены услуги по Договору об оказании платных образовательных услуг в сфере дополнительного профессионального образования на сумму ____________________________________________________________ (___________________________________) руб.00 коп. (в том числе НДС % - …..).

ПОДПИСИ СТОРОН:

	Исполнитель:

Генеральный директор

_________________/О.И. Рябенко

м.п.
	Заказчик:

_______________  / ____________________